
証券コード 1734
平成28年６月３日

株 主 各 位
　

札幌市中央区北11条西23丁目２番10号
株 式 会 社 北 弘 電 社
代表取締役社長 中 野 章

　
第66回定時株主総会招集ご通知

　
拝啓 ますますご清栄のことと拝察申しあげます。
　さて、当社第66回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席く
ださいますようご通知申しあげます。
　
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手
数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に賛否をご表示いた
だき、平成28年６月21日（火曜日）午後５時30分までに到着するようご送付いただきたくお願
い申しあげます。

敬 具
記

　

1． 日 時 平成28年６月22日（水曜日）午前10時
2． 場 所 札幌市中央区北11条西23丁目２番10号

株式会社北弘電社 本社 ８階会議室
3． 目 的 事 項

報 告 事 項 第66期（自平成27年４月１日 至平成28年３月31日）事業報告及び計
算書類報告の件

決 議 事 項
　第１号議案 剰余金の処分の件
　第２号議案 定款一部変更の件
　第３号議案 取締役７名選任の件
　第４号議案 監査役２名選任の件
　第５号議案 補欠監査役１名選任の件
　第６号議案 退任取締役及び退任監査役に対し退職慰労金贈呈の件
　

以 上

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申
しあげます。
◎代理人により議決権を行使される場合は、議決権を有する他の株主の方１名を代理人として株主総会にご
出席いただけます。ただし、代理権を証明する書面の提出が必要となりますのでご了承ください。
◎株主総会参考書類、事業報告及び計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト
（http://www.kitakoudensha.co.jp）に掲載させていただきます。
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【添付書類】
事 業 報 告

（自平成27年４月１日 至平成28年３月31日）
　
1． 会社の現況に関する事項
（1）事業の経過及び成果
　当期におけるわが国経済は、経済財政政策の推進により雇用・所得環境が改善し緩やかな
回復基調となりましたが、中国を始めとする新興国経済の景気減速等の影響、個人消費及び
民間設備投資の回復に遅れ等が見られました。
　北海道経済におきましても、公共工事の減少等、一部に弱い動きが見られたものの、イン
バウンドの増加による観光消費の拡大、民間設備投資の維持・更新のほか能力増強投資等に
よる増加も見られ、全体としては緩やかに持ち直してきました。
　このような環境のもと、当社は電力会社の設備投資・修繕費の圧縮による電力事業分野へ
の影響はあったものの、太陽光発電設備工事分野の事業拡大及び各種経営改善活動を進めて
きた結果、売上高は161億78百万円で前年比4.2％の増収となりました。経常利益は８億23
百万円で前年比1.1％の減益、当期純利益は５億37百万円で前年比2.7％の増益となり、９期
連続の利益を確保することができました。
　今後の経営環境は、平成29年４月に予定されている消費増税の行方に左右され、中国経済
や原油価格の動向、更には電力システム改革などのリスク要因もあるため、先行きを不安視
する声が多く予断を許さない状況にありますが、経営基盤を更に確固たるものとし、一層の
業績改善と財務体力向上を図っていきたいと存じますので、引続きご支援賜りますようお願
い申し上げます。
　
　部門別の状況は次のとおりであります。

　【屋内配線工事】
　前期繰越工事の完成及び計画を上回る受注により、売上高は11,175百万円となり、前年
比1,027百万円(10.1％) の増収となりました。

　
　【電力関連工事】
　地中線工事及び発変・通信工事の減少により、売上高は2,698百万円となり、前年比434
百万円（13.9％）の減収となりました。
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　【FA住宅環境設備機器】
　産業機器物件の増により、売上高は1,302百万円となり、前年比158百万円（13.9％）の
増収となりました。
　

　【産業設備機器】
　電線・ケーブル物件の減少により、売上高は1,002百万円となり、前年比98百万円（8.9
％）の減収となりました。

　

部 門
前期（第65期） 当期（第66期）

売 上 高 構成比 売 上 高 構成比

工
事
部
門

千円 ％ 千円 ％
屋 内 配 線 工 事 10,147,700 65.3 11,175,106 69.1

電 力 関 連 工 事 3,133,328 20.2 2,698,729 16.7

小 計 13,281,028 85.5 13,873,836 85.8
商
品
販
売
部
門

FA 住 宅 環 境 設 備 機 器 1,143,181 7.4 1,302,088 8.0

産 業 設 備 機 器 1,100,904 7.1 1,002,679 6.2

小 計 2,244,086 14.5 2,304,768 14.2

合 計 15,525,115 100.0 16,178,604 100.0
　

（注） 部門別の金額は千円未満を切り捨てし、合計値はすべてを集計の後、千円未満を切り捨てております。
　
（2）設備投資等の状況
　当期における重要な設備投資はありません。

　
（3）資金調達の状況
　該当事項はありません。

　
（4）事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況
　該当事項はありません。

　
（5）他の会社の事業の譲受けの状況
　該当事項はありません。

　
（6）吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況
　該当事項はありません。
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（7）他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況
　該当事項はありません。

　
（8）財産及び損益の状況の推移

　

期 別

区 分

第63期 第64期 第65期 第66期
平成24年４月から
平成25年３月まで

平成25年４月から
平成26年３月まで

平成26年４月から
平成27年３月まで

平成27年４月から
平成28年３月まで

受 注 高 (百万円) 11,961 14,620 20,994 17,221
売 上 高 (百万円) 10,357 14,664 15,525 16,178
経 常 利 益 (百万円) 322 902 832 823
当 期 純 利 益 (百万円) 269 546 522 537
１株当たり当期純利益 (円) 42.64 86.45 82.80 85.07
純 資 産 (百万円) 4,480 5,012 5,497 5,926
総 資 産 (百万円) 8,332 10,234 10,529 10,038

　
（9）対処すべき課題
　今後の経営環境は、平成29年４月に予定されている消費増税の行方に左右され、中国経済
や原油価格の動向、更には電力システム改革などのリスク要因もあるため、先行きを不安視
する声が多く予断を許さない状況下にあります。
　当社はこのような状況に対処するために、以下の項目につき従来以上の強化・徹底に努め
てまいります。
　①既存事業の維持と成長戦略事業（再生可能エネルギー事業他）の展開による受注・売

上・収益力の拡大
　②収益力１％ＵＰ全社活動の継続展開による収益力の向上
　③技術提案営業力強化による売上・利益規模の拡大
　④人材の育成と現場力の維持・生産性の向上
　⑤企業倫理・遵法の徹底とリスク対応力の強化
　株主の皆様には、常日頃のご支援に対しまして心から感謝申し上げますとともに、今後と
もご支援賜りますようお願い申し上げます。

　
（10）重要な親会社及び子会社の状況

　該当事項はありません。
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（11）主要な事業内容
　

部 門 主 要 製 品 ・ 事 業 内 容

工
事
部
門

屋 内 配 線 工 事 ビル・建築物の電気設備工事、上下水道・各種産業機械プラントの設備工事、
太陽光発電設備工事

電 力 関 連 工 事
送電線工事、地中送電線・地中配電線・地中通信線工事、
発・変電所の電気設備工事、建築物の空調自動制御システム工事、
情報通信ケーブル工事

商
品
販
売
部
門

FA住宅環境設備機器 標準機器製品、冷暖房設備、太陽光発電設備、ヒートポンプ、ビル電源機器、
電子機器等販売

産 業 設 備 機 器 電力設備機器、発電機車、情報通信システム、電線類及び管路材料等販売

　
（12）主要な事業所
　

名 称 所 在 地
本 社 札幌市中央区北11条西23丁目２番10号

支 社 函館（函館市）、旭川（旭川市）、東京（東京都台東区）、
釧路（釧路市）、帯広（帯広市）、苫小牧（苫小牧市）

営 業 所 北見（北見市）
　
（13）従業員の状況
　

従 業 員 数 前期末比増減 平 均 年 齢 平均勤続年数

男 子 182名 1名増 46.4歳 14.3年

女 子 27名 3名増 41.4歳 11.9年

合計又は平均 209名 4名増 45.7歳 14.0年
　

（注） 上記には、嘱託社員９名を含みますが、使用人兼務取締役１名は含んでおりません。
　
（14）主要な借入先
　 該当事項はありません。
　
（15）その他会社の現況に関する重要な事項
　 該当事項はありません。
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2． 会社の株式に関する事項
（1）発行可能株式総数 22,800,000株
（2）発行済株式の総数 6,500,000株
（3）株 主 数 841名（前期末比91名増）
（4）大 株 主

　

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率
株 ％

三 菱 電 機 株 式 会 社 1,736,000 27.50

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 328,000 5.20

北 弘 電 社 従 業 員 持 株 会 264,900 4.20

株 式 会 社 北 洋 銀 行 145,000 2.30

株 式 会 社 北 海 道 銀 行 120,000 1.90

明 治 安 田 生 命 保 険 相 互 会 社 90,000 1.43

株 式 会 社 菱 弘 電 設 80,000 1.27

能 美 防 災 株 式 会 社 71,600 1.13

日本マスタートラスト信託銀行（退職給付信託口・株式会社弘電社口） 70,000 1.11

ＰＥＲＳＨＩＮＧ－ＤＩＶ． ＯＦ ＤＬＪ ＳＥＣＳ． ＣＯＲＰ． 69,000 1.09
　

（注） 当社は自己株式187,501株を保有しておりますが、上記大株主から除いております。また、持株比率につ
いては、自己株式を控除して算出しております。

　
3． 会社の新株予約権等に関する事項
　 該当事項はありません。
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4． 会社役員に関する事項
（1）取締役及び監査役（平成28年３月31日現在）

　

地 位 氏 名 担当及び重要な兼職の状況

代表取締役社長 中 野 章

代表取締役常務 成 田 政 敏 経営企画本部長

常 務 取 締 役 澤 本 敏 弘 電力事業本部長

常 務 取 締 役 稲 村 尊 史 内線事業本部長

取 締 役 渡 邉 浩 行 産業機器システム事業本部長

取 締 役 宮 本 一 敏 三菱電機株式会社 北海道支社長

常 勤 監 査 役 岩 山 俊 一

監 査 役 桶 谷 治 弁護士

監 査 役 村 野 茂 三菱電機株式会社 関係会社部経営企画担当マネージャー
　

（注）1． 取締役 宮本一敏氏は、社外取締役であります。
2． 監査役 岩山俊一、桶谷 治、村野 茂の各氏は、社外監査役であります。
3． 監査役 桶谷 治氏は、札幌証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出てお

ります。
4． 監査役 岩山俊一氏は、三菱電機株式会社の経理部門の業務経験を有し、財務及び会計に関する相当程

度の知見を有するものであります。
5． 当事業年度中の取締役の異動
（1）取締役 渡邉浩行氏は、平成27年６月24日開催の第65回定時株主総会において新たに選任され就任

いたしました。
（2）当事業年度中に退任した取締役

（氏 名） （退任時の地位及び担当及び重要な兼職の状況） （退任年月日）
矢 田 彰 常務取締役 内線事業本部長 平成27年６月24日

　
（2）取締役及び監査役の報酬等の総額

　

人 数 報酬等の総額

取 締 役 7名 97,323千円

監 査 役 3名 8,070千円

合 計 10名 105,393千円
　

（注）1． 上記のうち、使用人兼務取締役に対する使用人給与及び賞与相当額は含まれておりません。
2． 上記のうち、社外役員４名に対する報酬等の総額は8,070千円であります。
3． 上記のうち、当事業年度に計上した役員退職慰労引当金繰入額18,000千円が含まれております。
4． 上記のほか、平成27年６月24日開催の第65回定時株主総会決議に基づき、退任取締役１名に対し、

23,200千円の退職慰労金を支給しております。
なお、この金額には過年度の事業報告において開示した役員退職慰労引当金繰入額18,700千円が含ま
れております。
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（3）社外役員に関する事項
　 ① 取締役 宮本一敏
　 イ．重要な兼職先と当社との関係

・三菱電機株式会社 北海道支社長
当社は、三菱電機株式会社の持分法適用関連会社であります。

　 ロ．特定関係事業者との関係
該当事項はありません。

　 ハ．当事業年度における主な活動状況
当期開催の取締役会12回のうち10回に出席し、業務執行を行う経営陣から独立し
た客観的視点で、議案・審議等につき適宜質問、助言を行っています。

　
　 ② 監査役 岩山俊一
　 イ．重要な兼職先と当社との関係

該当事項はありません。
　 ロ．特定関係事業者との関係

該当事項はありません。
　 ハ．当事業年度における主な活動状況

当期開催の取締役会12回のうち10回に出席し、また、当期開催の監査役会7回のう
ち７回に出席し、適宜取締役の意思決定の適正性を確保するため、質問、助言を行っ
ています。

　
　 ③ 監査役 桶谷 治
　 イ．重要な兼職先と当社との関係
　 該当事項はありません。
　 ロ．特定関係事業者との関係
　 該当事項はありません。
　 ハ．当事業年度における主な活動状況

当期開催の取締役会12回のうち11回に出席し、また、当期開催の監査役会7回のう
ち７回に出席し、適宜取締役の意思決定の適正性を確保するため、質問、助言を行っ
ています。
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　 ④ 監査役 村野 茂
　 イ．重要な兼職先と当社との関係

・三菱電機株式会社 関係会社部経営企画担当マネージャー
当社は、三菱電機株式会社の持分法適用関連会社であります。

　 ロ．特定関係事業者との関係
　 該当事項はありません。
　 ハ．当事業年度における主な活動状況

当期開催の取締役会12回のうち12回に出席し、また、当期開催の監査役会7回のう
ち７回に出席し、適宜取締役の意思決定の適正性を確保するため、質問、助言を行っ
ています。

　
5． 会計監査人に関する事項
（1）会計監査人の名称
　 新日本有限責任監査法人
　
（2）会計監査人の報酬等の額
　 ① 当社が支払うべき報酬等の額 16,200千円
　 ② 当社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 16,200千円
　

（注）1． 会計監査人の報酬等について監査役会が同意した理由は、日本監査役協会が公表する「会計監査人
との連携に関する実務指針」を踏まえ、監査計画における監査時間及び監査報酬の推移並びに過年
度の監査計画と実績の状況を確認し、報酬額の見積もりの妥当性を検討した結果、会計監査人の報
酬につき、会社法第399条第１項の同意を行っております。

2． 当社と会計監査人との間の監査契約において会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の
監査報酬の額を区分しておりませんので、①の金額には金融商品取引法に基づく監査の報酬等の額
を含めて記載しております。

　
（3）会計監査人の解任または不再任の決定方針
　監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等その必要があると判断した場合
は、会計監査人の解任または不再任に関する議案を決定し、取締役会は当該決定に基づき、
当該議案を株主総会に提出いたします。
　また、監査役会は会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認め
られる場合は、監査役全員の合意に基づき監査役会が、会計監査人を解任いたします。この
場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、会計
監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。

　
（4）過去２年間に業務停止の処分を受けた者に関する事項
　当社の会計監査人は、平成27年12月22日、金融庁から、契約の新規の締結に関する業務
の停止３ヶ月（平成28年１月１日から同年３月31日まで）の処分を受けました。
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6． 業務の適正を確保するための体制
（1）取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
① 当社の基本方針である「企業理念」「社是」のもと、取締役及び使用人が法令・定款及

び社会倫理を遵守するため、「コンプライアンス規程」により、運営管理強化を行う。
② コンプライアンス規程に則って設置した「コンプライアンス委員会」において、コンプ
ライアンス上の重要な問題等を審議し、コンプライアンス体制の維持・向上を図り、啓
蒙教育を実施する。

③ 当社は、内部通報規程を制定し、当社における法令違反等を早期に発見する体制を整備
するとともに、通報者が不利な取扱いを受けないように保護規定を設け適切に運用す
る。

　
（2）取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
　取締役の職務執行に係る情報を適正に記録し、法令及び「文書管理規程」等に基づき、定
められた期間、保存及び管理を行う。

　
（3）損失の危険の管理に関する規程その他の体制
　リスク管理体制の基礎として、「リスク管理規程」を定め、様々な損失の危険に対して、
リスク毎に担当部門を決定し、規程に従ったリスク管理体制を構築している。
　また、不測の事態が発生した場合には、取締役社長を本部長とする対策本部を設置し、迅
速な対応を行い、損害の拡大を防止する体制を整える。
　
（4）取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
① 取締役会を原則毎月１回定時に開催するほか、必要に応じ適宜臨時に開催するものとす
る。

② 取締役会の決定に基づく業務執行については、「業務分掌規程」、「職務権限規程」等に
おいて、それぞれの責任者及びその責任、執行手続きの詳細について定める。

　
（5）当該株式会社並びにその親会社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保す

るための体制
　親会社及び子会社から成る企業集団がありませんので、該当事項はありません。
　

（6）監査役の職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事
項
　監査役の職務を補助すべき使用人を置きませんが、監査役が要請を行った場合には、内部
監査部門所属の使用人に、監査業務に必要な事項を命令することができることとする。
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（7）前号の使用人の取締役からの独立性に関する事項
① 監査役より監査業務に必要な指示を受けた使用人は、その指示に関して取締役の指揮命

令を受けないものとする。
② 当該使用人は当社の就業規則に従うが、当該使用人の指揮命令権は各監査役に属するも

のとし、異動・処遇（人事評価を含む）等の人事事項については監査役と事前協議のう
え実施するものとする。

　
（8）取締役及び使用人が監査役に報告をするための体制その他の監査役への報告に関する体制
① 取締役及び使用人は、監査役に対して、法定の事項に加え、全社的に重大な影響を及ぼ

す事項について、速やかに監査役に対し報告を行うものとする。
② 当社は、監査役への報告を行った通報者に対し、当該報告をしたことを理由として不利
な取扱いを受けないように保護規定を設け適切に運用する。

　
（9）その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
① 監査役は、必要に応じて会計監査人から会計監査の内容、内部監査部門から業務監査の

内容について説明を受けるとともに、情報の交換など連携を図るものとする。
② 監査役は、必要に応じ、弁護士等の外部専門家に助言等を求めることができ、その費用
は会社が負担するものとする。

　
（10）業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要
　当社では、業務の適正を確保するための体制整備とその適切な運用に努めており、当事業
年度における運用状況の概要は以下のとおりであります。
① 主な会議の開催状況として、取締役の職務執行の適法性を確保し、取締役の職務執行の
適正性及び効率性を高めるため、当社と利害関係を有しない社外取締役及び社外監査役
が出席の上、取締役会を12回開催致しました。また、監査役会は７回、経営会議は11
回、コンプライアンス委員会は２回開催致しました。

② 監査役は、監査役会において定めた監査計画に基づき監査を行うとともに、当社代表取
締役社長及び他の取締役、内部監査部門、会計監査人との間で意見交換を行い、情報交
換等の連係を図っております。

③ 内部監査部門は、内部監査活動計画に基づき、当社の各部門の業務監査及び内部統制監
査を実施致しました。
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（11) 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方と整備状況
　当社は、反社会的勢力排除に向けた体制として、コンプライアンス規程及び「反社会的勢
力との関係遮断に関する規則」を定め、それを基に総務部を事務局とする推進体制を構築
し、反社会的勢力からの接触及び不当要求に対して迅速に対応出来る体制を整備して反社会
的勢力との絶縁を実践しております。

　
7． 会社の支配に関する基本方針
　当社では、会社の財務及び事業の方針の決定を支配する者のあり方に関する基本方針につ
いては、特に定めておりません。
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貸 借 対 照 表
（平成28年３月31日現在）

（単位：千円）
　

資 産 の 部 負 債 の 部
科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産 8,418,209 流 動 負 債 3,525,081
現 金 預 金 4,456,924 支 払 手 形 1,298,178
受 取 手 形 337,007 工 事 未 払 金 362,242
完 成 工 事 未 収 入 金 3,026,661 買 掛 金 952,744
売 掛 金 311,776 リ ー ス 債 務 40,166
商 品 5,210 未 払 金 235,584
未 成 工 事 支 出 金 138,218 未 払 費 用 18,426
前 払 費 用 24,135 未 払 法 人 税 等 273,459
立 替 金 549 未 払 消 費 税 等 32,074
繰 延 税 金 資 産 91,984 未 成 工 事 受 入 金 192,458
そ の 他 28,240 前 受 金 54
貸 倒 引 当 金 △2,500 預 り 金 23,998
固 定 資 産 1,619,891 賞 与 引 当 金 95,693
有 形 固 定 資 産 1,151,486 固 定 負 債 586,497
建 物 594,722 リ ー ス 債 務 31,205
構 築 物 18,940 長 期 預 り 保 証 金 3,062
機 械 及 び 装 置 31,226 退 職 給 付 引 当 金 455,129
車 両 運 搬 具 0 役員退職慰労引当金 97,100
工具、器具及び備品 30,851 負 債 合 計 4,111,578
土 地 436,794

純 資 産 の 部リ ー ス 資 産 29,899
建 設 仮 勘 定 9,051 株 主 資 本 5,904,077
無 形 固 定 資 産 50,272 資 本 金 840,687
ソ フ ト ウ ェ ア 16,473 資 本 剰 余 金 687,108
リ ー ス 資 産 33,680 資 本 準 備 金 687,087
電 話 加 入 権 118 そ の 他 資 本 剰 余 金 21
投資その他の資産 418,132 利 益 剰 余 金 4,404,103
投 資 有 価 証 券 337,217 利 益 準 備 金 77,935
関 係 会 社 株 式 14,154 そ の 他 利 益 剰 余 金 4,326,168
その他関係会社有価証券 8,000 別 途 積 立 金 2,371,262
出 資 金 2,547 繰 越 利 益 剰 余 金 1,954,906
破 産 更 生 債 権 等 328 自 己 株 式 △27,820
長 期 前 払 費 用 2,259 評価・換算差額等 22,444
繰 延 税 金 資 産 28,815 その他有価証券評価差額金 22,444
会 員 権 等 7,728 純 資 産 合 計 5,926,522
そ の 他 17,341
貸 倒 引 当 金 △260
資 産 合 計 10,038,100 負債・純資産合計 10,038,100

　

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書
（自平成27年４月１日 至平成28年３月31日）

（単位：千円）
　

科 目 金 額
売 上 高
完 成 工 事 高 13,873,836
商 品 売 上 高 2,304,768 16,178,604
売 上 原 価
完 成 工 事 原 価 12,286,280
商 品 売 上 原 価 2,006,595 14,292,875
売 上 総 利 益
完 成 工 事 総 利 益 1,587,556
商 品 売 上 総 利 益 298,172 1,885,729
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,082,903
営 業 利 益 802,825
営 業 外 収 益
受 取 利 息 2,636
受 取 配 当 金 12,022
受 取 賃 貸 料 4,064
雑 収 入 4,705 23,428
営 業 外 費 用
支 払 利 息 3,192
雑 支 出 31 3,223
経 常 利 益 823,030
特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 1,573 1,573
　税 引 前 当 期 純 利 益 824,603
　法人税、住民税及び事業税 269,077
　法 人 税 等 調 整 額 18,455 287,532
　当 期 純 利 益 537,070

　

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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株 主 資 本 等 変 動 計 算 書
（自平成27年４月１日 至平成28年３月31日）

（単位：千円）
　

株 主 資 本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金 そ の 他
資本剰余金

資本剰余金
合 計 利益準備金

その他利益剰余金 利益剰余金
合 計別途積立金 繰越利益

剰 余 金

当 期 首 残 高 840,687 687,087 21 687,108 77,935 2,371,262 1,493,615 3,942,813

当 期 変 動 額

　 剰 余 金 の 配 当 △75,780 △75,780

当 期 純 利 益 537,070 537,070

自 己 株 式 の 取 得

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額)

当 期 変 動 額 合 計 461,290 461,290

当 期 末 残 高 840,687 687,087 21 687,108 77,935 2,371,262 1,954,906 4,404,103

　
株 主 資 本

評価・換算差額等

純資産合計
自己株式 株主資本合計 その他

有価証券
評価差額金

評価・換算
差額等合計

当 期 首 残 高 △26,770 5,443,837 53,481 53,481 5,497,319

当 期 変 動 額

　 剰 余 金 の 配 当 △75,780 △75,780

当 期 純 利 益 537,070 537,070

自 己 株 式 の 取 得 △1,050 △1,050 △1,050

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額) △31,037 △31,037 △31,037

当 期 変 動 額 合 計 △1,050 460,240 △31,037 △31,037 429,202

当 期 末 残 高 △27,820 5,904,077 22,444 22,444 5,926,522
　

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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個 別 注 記 表
　
1． 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
　
2． 重要な会計方針に係る事項
（1）有価証券の評価基準及び評価

方法
　 その他有価証券
　 イ．時価のあるもの

　期末日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額
は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移
動平均法により算出しております。）

　 ロ．時価のないもの
　 移動平均法による原価法

（2）棚卸資産の評価基準及び評価
方法

① 未成工事支出金
　 個別法による原価法
② 商 品

　移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益
性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

（3）固定資産の減価償却の方法 ① 有形固定資産（リース資産を除く）
　 イ．建物（建物附属設備は除く）
　 ａ 平成10年３月31日以前に取得したもの
　 旧定率法によっております。
　 ｂ 平成10年４月１日から平成19年３月31日まで

に取得したもの
　 旧定額法によっております。
　 ｃ 平成19年４月１日以後に取得したもの
　 定額法によっております。
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　 ロ．建物以外
　 ａ 平成19年３月31日以前に取得したもの
　 旧定率法によっております。
　 ｂ 平成19年４月１日以降に取得したもの
　 定率法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
　 建物及び構築物 ３年～50年
② 無形固定資産（リース資産を除く）
　 定額法を採用しております。
　なお、自社利用のソフトウェアについては、社内に
おける利用可能期間（５年）に基づく定額法を採用し
ております。

③ リース資産
　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリー
ス資産
　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零として算
定する定額法によっております。
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（4）引当金の計上基準 ① 貸倒引当金
　売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般
債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特
定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収
不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金
　従業員の賞与に充てるため、賞与支給見込額の当事
業年度負担額を計上しております。

③ 退職給付引当金
　従業員の退職給付に備えるため、退職給付会計に基
づく簡便法により、自己都合の期末要支給額を計上し
ております。

④ 役員退職慰労引当金
　役員の退職慰労金の支給に充てるため、内規に基づ
く期末要支給額を計上しております。

⑤ 工事損失引当金
　受注工事に係る将来の工事損失に備えるため、当事
業年度末において見込まれる未引渡工事の損失発生見
込額を計上しております。

（5）収益費用の計上基準 完成工事高及び完成工事原価の計上基準
　当期末までの進捗部分について成果の確実性が認め
られる工事契約については工事進行基準を適用し、そ
の他の工事契約については、工事完成基準を適用して
おります。なお、工事進行基準を適用する工事の当期
末における進捗度の見積りは、原価比例法によってお
ります。

（6）消費税等の会計処理 　税抜方式によっております。
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3． 貸借対照表に関する注記
（1）受取手形裏書譲渡高 167,125千円
（2）有形固定資産の減価償却累計額 1,658,669千円
（3）関係会社に対する金銭債権債務は次のとおりであります。
　 短期金銭債権 23,687千円
　 短期金銭債務 22,642千円
　

4． 損益計算書に関する注記
関係会社との取引は次のとおりであります。

　 売上高 566,915千円
　 仕入高 824,131千円
　 販売費及び一般管理費 19,017千円

　
5． 株主資本等変動計算書に関する注記
（1）当事業年度末日における発行済株式の数 普通株式 6,500,000株

（2）当事業年度末日における自己株式の数 普通株式 187,501株

（3）剰余金の配当に関する事項
　 ① 配当金支払額

決議 株式の種類 配当金の総額
(千円) 配当金の原資 １株当たり

配当金(円) 基準日 効力発生日

平成27年６月24日
定時株主総会 普通株式 75,780 利益剰余金 12 平成27年３月31日 平成27年６月25日

　
　 ② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

　平成28年６月22日開催予定の定時株主総会において、次のとおり付議いたします。
　

株式の種類 配当金の総額
(千円) 配当金の原資 １株当たり

配当金(円) 基準日 効力発生日

普通株式 94,687 利益剰余金 15 平成28年３月31日 平成28年６月23日
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6． 税効果会計に関する注記
　（1）繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳
　 （繰延税金資産）
　 退職給付引当金 138,532千円
　 減損損失 87,588千円
　 未払期末手当 38,649千円
　 役員退職慰労引当金 29,575千円
　 賞与引当金 29,329千円
　 未払事業税 14,067千円
　 一括償却資産 4,504千円
　 未払退職給付 3,628千円
　 投資有価証券評価損 2,238千円
　 貸倒引当金 845千円
　 その他 6,244千円
　 繰延税金資産小計 355,204千円
　 評価性引当額 △225,565千円
　 繰延税金資産合計 129,638千円

　 （繰延税金負債）
　 その他有価証券評価差額金 △8,838千円
　 繰延税金負債合計 △8,838千円
　 繰延税金資産純額 120,799千円
　
　（2） 法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成28年法律第15号）及び「地方税法等の一部
を改正する等の法律」（平成28年法律第13号）が平成28年３月29日に国会で成立したこ
とに伴い、平成28年４月１日以後に開始する事業年度から法人税率等の引下げ等が行われ
ることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定
実効税率は従来の32.78％から平成28年４月１日に開始する事業年度に解消が見込まれる
一時差異については30.65％に、平成30年４月１日に開始する事業年度以降に解消が見込
まれる一時差異については、30.41％となります。
この税率変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）は
12,704千円減少し、法人税等調整額が13,124千円、その他有価証券評価差額金が419千
円、それぞれ増加しております。

　

― 20 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2016年05月20日 16時16分 $FOLDER; 20ページ （Tess 1.40(64) 20140530_01）



7． リースにより使用する固定資産に関する注記
　 オペレーティング・リース取引
　 オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

　 １年以内 7,344千円
　 １年超 15,451千円
　 合計 22,795千円
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8． 金融商品に関する注記
（1）金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定しており、資金不足が生じた場合は
銀行からの借入により資金を調達しておりますが期末残高は有しておりません。
受取手形及び売掛金並びに完成工事未収入金に係る顧客の信用リスクは、与信管理の規
程に沿ってリスク低減を図っております。
また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把
握を行っています。
　

（2）金融商品の時価等に関する事項
平成28年３月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次
のとおりであります。

（単位：千円)
　

貸借対照表計上額（＊） 時価（＊） 差額
（1）現金預金 4,456,924 4,456,924 ―
（2）受取手形及び売掛金 648,784 648,784 ―
（3）完成工事未収入金 3,026,661 3,026,661 ―
（4）投資有価証券
　 その他有価証券 292,241 292,241 ―
（5）支払手形及び買掛金 （2,250,922） （2,250,922） ―
（6）工事未払金 （362,242） （362,242） ―

　

(＊) 負債に計上されているものについては( )で示しております。
　

（注１） 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券取引に関する事項
（1）現金預金及び（2）受取手形及び売掛金並びに（3）完成工事未収入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価
額によっております。

（4）投資有価証券
これらの時価について、株式は取引所の価格、社債については基準気配によっておりま
す。

（5）支払手形及び買掛金並びに（6）工事未払金
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価
額によっております。

（注２） 非上場株式(貸借対照表計上額59,129千円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシ
ュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められ
るため、「(4)投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。
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9． 退職給付に関する注記
（1）採用している退職給付制度の概要

当社は、確定拠出年金制度並びに退職一時金制度を設けております。（簡便法）
　

（2）退職給付債務に関する事項（平成28年３月31日）
　 退職一時金
　 退職給付債務 455,129千円
　 （退職給付引当金）
　

（3）退職給付費用に関する事項
　 （自 平成27年４月１日 至 平成28年３月31日）
　 イ．退職一時金に係る退職給付費用（簡便法） 43,988千円
　 ロ．確定拠出年金への掛金支払額 9,509千円
　 退職給付費用計 53,497千円
　

10． 持分法損益等に関する注記
（1）関連会社に対する投資の金額 8,000千円
（2）持分法を適用した場合の投資の金額 48,112千円
（3）持分法を適用した場合の投資利益の金額 29,153千円
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11． 関連当事者との取引に関する注記
（1）親会社及び法人主要株主等

　

属性 会社等の名称 資本金
（千円） 事業の内容

議決権等の
所有（被所
有)割合

関係内容
役員の
兼任等 事業上の関係

その他の
関係会社

三菱電機株式会社
（東京都千代田区） 175,820,770

電気機械器具
製造販売

被所有
直接 27.68％

転籍３名
同社従業
員兼任２
名

電気設備工事の受注並び
に商品の仕入
（販売代理店・特約店)

取引の内容 取引金額（千円） 科目 期末残高（千円）

営業取引

電気設備工事の
完成 18,886 ― ―

商品の仕入
（外注費を含む) 935,528 買掛金 21,073

受取手数料
（商品売上原価) 112,902 その他流動資産 15,961

運賃保管料他 19,017 未払金 1,365
　

（注） 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んで表示しております。
　
取引条件ないし取引条件の決定方針等
（1） 電気設備工事の受注は、当社から見積書を提示し、請負金額を交渉の上、決定しており

ます。
（2） 商品の仕入（仕入割戻を含む）及び販売、電気工事材料他の仕入は、市場価格を参考に

交渉の上、決定しております。
（3） 受取手数料及び運賃保管料他は、他の代理店と同様に、同社の定める料率によっており

ます。
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（2）兄弟会社等
　

属性 会社等の名称 資本金
（千円） 事業の内容

議決権等の
所有（被所
有)割合

関係内容
役員の
兼任等 事業上の関係

その他の
関係会社
の子会社

三菱電機住環境シ
ステムズ株式会社
（東京都台東区）

2,627,000 照明電材住宅設備機械販売 なし なし 商品の販売並びに
商品の仕入

取引の内容 取引金額（千円） 科目 期末残高（千円）

営業取引

商品の売上 5,238 売掛金 1,794

商品の仕入 1,506
支払手形 813

買掛金 203
　

（注） 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んで表示しております。
　
取引条件ないし取引条件の決定方針等
商品の仕入（仕入割戻を含む）及び販売は、市場価格を参考に交渉の上、決定しておりま
す。

　
（3）関係会社

　

属性 会社等の名称 資本金
（千円） 事業の内容

議決権等の
所有（被所
有)割合

関係内容
役員の
兼任等 事業上の関係

関連会社
とかちソーラーフ
ァーム合同会社
（札幌市中央区）

15,000 電気設備工事 所有
直接 33.33％ なし 電気設備工事の受注並び

に保守点検

取引の内容 取引金額（千円） 科目 期末残高（千円）

営業取引
電気設備工事の施
工 531,170 ― ―

保守点検 3,892 売掛金 4,203
　

（注） 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んで表示しております。
　
取引条件ないし取引条件の決定方針等
電気設備工事の受注は、当社から見積書を提示し、請負金額を交渉の上、決定しておりま
す。
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属性 会社等の名称 資本金
（千円） 事業の内容

議決権等の
所有（被所
有)割合

関係内容
役員の
兼任等 事業上の関係

関連会社
大樹ソーラーファ
ーム合同会社
（札幌市中央区）

9,000 電気設備工事 所有
直接 33.33％ なし 電気設備工事の受注並び

に保守点検

取引の内容 取引金額（千円） 科目 期末残高（千円）

営業取引 保守点検 7,729 ― ―
　

（注） 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んで表示しております。
　
取引条件ないし取引条件の決定方針等
電気設備工事の受注は、当社から見積書を提示し、請負金額を交渉の上、決定しておりま
す。
　

12． １株当たり情報に関する注記
　 １株当たりの純資産額 938円86銭
　 １株当たり当期純利益 85円07銭

　
13． 重要な後発事象に関する注記
　 該当事項はありません。
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会計監査人監査報告書謄本
　

独立監査人の監査報告書
平成28年５月17日

株式会社 北 弘 電 社
取 締 役 会 御中

新日本有限責任監査法人
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 池 内 基 明 ㊞
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 下 田 琢 磨 ㊞

　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社北弘電社の平成27年４月１日か
ら平成28年３月31日までの第66期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等
変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びそ
の附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計
算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用
することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細
書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の
基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示
がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施すること
を求めている。
　監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が
実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重
要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意
見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手
続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。ま
た、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も
含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
　当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業
会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要
な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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監査役会監査報告書謄本
　

監 査 報 告 書
　当監査役会は、平成27年４月１日から平成28年３月31日までの第66事業年度の取締役の職務の執行に関
して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告致しま
す。
1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
　監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受
けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け必要に応じて説明を求めま
した。
　各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、
内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに取締
役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に
応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査
致しました。また、取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会
社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制
の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）につい
て、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見
を表明しました。
　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討致しました。
　さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとと
もに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会
計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲
げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備してい
る旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類
（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検討致し
ました。
2. 監査の結果
（1）事業報告等の監査結果
① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めま
す。

② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められませ
ん。
③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システ
ムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められませ
ん。

（2）計算書類及びその附属明細書の監査結果
　 会計監査人 新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

　 平成28年５月18日

株式会社 北 弘 電 社 監査役会
常勤監査役
(社外監査役) 岩 山 俊 一 ㊞
社外監査役 桶 谷 治 ㊞
社外監査役 村 野 茂 ㊞

　

以 上
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株主総会参考書類
　
議案及び参考事項
第１号議案 剰余金の処分の件

第66期の期末配当につきましては、当期の業績、今後の事業展開並びに内部留保の状況を
勘案し、普通配当を１株につき12円とさせていただくとともに、創業105周年・創立65周
年並びに上場15周年を迎えることができましたことから、１株につき３円の記念配当を加
え、 以下のとおり１株につき15円とさせていただきたいと存じます。
1. 配当財産の種類

金銭
2. 株主に対する配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式１株につき 15円（うち、普通配当12円・記念配当３円）
総額 94,687,485円

3. 剰余金の配当が効力を生じる日
平成28年６月23日

　
第２号議案 定款一部変更の件

1. 提案の理由
　周知性の向上及び手続きの合理化を図るため、当社の公告方法を電子公告に変更し、併
せてやむを得ない事由によって電子公告による公告をすることが出来ない場合の公告方法
を定めるものであります。

　
2. 変更の内容
　変更の内容は、次のとおりであります。

（下線は変更部分を示します。）
現 行 定 款 変 更 案

（公告方法）
第４条 本会社の公告は、日本経済新聞に掲載する方法

により行う。

（公告方法）
第４条 本会社の公告方法は、電子公告とする。但し、

事故その他やむを得ない事由によって電子公告に
よる公告をすることができない場合は、日本経済
新聞に掲載する方法により行う。
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第３号議案 取締役７名選任の件
　本定時株主総会終結の時をもって取締役６名（全員）の任期が満了いたします。
　つきましては、経営基盤の強化・充実を図るため１名増員いたしたく、取締役７名の選任
をお願いするものであります。
　取締役候補者は次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
（生年月日）

略 歴
（地位及び担当並びに重要な兼職の状況）

所 有 す る
当 社 の
株 式 の 数

１
※
脇
わき
　 田

た
　 智

とも
　 明

あき

（昭和34年１月22日）

昭和56年４月 三菱電機株式会社入社
平成14年10月 同社関西支社電力部長
平成17年５月 同社本社電力事業部電力部長
平成18年４月 同社関西支社原子力部長
平成21年４月 同社関西支社副支社長
平成22年10月 同社北海道支社長
平成23年６月 当社取締役
平成26年４月 三菱電機株式会社関西支社執行役員支社

長
平成28年 4 月 当社社長付（現任）

－

２
なか の あきら
中 野 章
（昭和26年３月21日）

昭和48年４月 三菱電機株式会社入社
平成７年６月 同社北海道支社電力部長
平成14年10月 同社北海道支社副支社長
平成16年４月 同社北海道支社長
平成16年６月 当社取締役
平成18年４月 当社取締役社長付
平成18年６月 当社代表取締役社長（現任）

43,000株

３ 澤
さわ
　 本

もと
　 敏

とし
　 弘

ひろ

（昭和28年６月５日）

昭和51年４月 北海道電力株式会社入社
平成12年３月 同社室蘭支店室蘭電力所長
平成15年３月 同社札幌支店電力部次長
平成16年３月 同社函館統括電力センター所長

兼函館水力センター所長
平成18年５月 当社電力事業部長付
平成18年６月 当社取締役電力事業部長
平成19年４月 当社取締役電力事業本部長
平成21年６月 当社常務取締役電力事業本部長（現任）

10,000株

４ 稲
いな
　 村

むら
　 尊

たか
　 史

し

（昭和31年１月17日）

昭和53年４月 当社入社
平成17年４月 当社内線事業部内線営業二部長
平成19年４月 当社内線事業本部副本部長

兼内線営業部長
平成20年４月 当社執行役員内線事業本部副本部長

兼内線営業部長
平成22年６月 当社取締役内線事業本部副本部長

兼内線営業部長
平成22年８月 当社取締役内線事業本部副本部長

兼営業統括
平成26年４月 当社取締役内線事業本部副本部長
平成27年６月 当社常務取締役内線事業本部長（現任）

12,000株
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日）

略 歴
（地位及び担当並びに重要な兼職の状況）

所 有 す る
当 社 の
株 式 の 数

５ 渡
わた
　 邉

なべ
　 浩

ひろ
　 行

ゆき

（昭和28年４月29日）

昭和52年８月 当社入社
平成16年４月 当社電力事業部電力商事部長
平成20年４月 当社産業機器システム事業部産業機器営

業部長
平成21年４月 当社産業機器システム事業部副事業部長
平成22年４月 当社執行役員産業機器システム事業部長
平成26年４月 当社常務執行役員産業機器システム事業

本部副本部長
平成27年６月 当社取締役産業機器システム事業本部長

（現任）

5,000株

６
※

わた なべ じゅん
渡 邉 純
（昭和35年６月12日）

昭和58年４月 三菱電機株式会社入社
平成25年４月 同社東北支社総務部長
平成28年４月 当社経営企画本部長付（現任）

－

７
※
城
しろ
　 下

した
　 雅

まさ
　 紀

き

（昭和36年４月29日）

昭和59年４月 三菱電機株式会社入社
平成22年４月 同社名古屋製作所営業部長
平成24年 2 月 三菱電機自動化（中国）有限公司総経理
平成28年４月 三菱電機株式会社北海道支社長（現任）

－

　

（注）1. ※は新任の取締役候補者であります。
2. 各候補者と会社との間に特別の利害関係はありません。
3. 城下雅紀氏は、社外取締役候補者であります。
4. 城下雅紀氏は、三菱電機株式会社の業務執行者であり、当社は同社の持分法適用関連会社であります。
5. 城下雅紀氏につきましては、三菱電機株式会社で培われた豊富な経験・実績、見識等を当社の経営に活
かしていただきたいため、社外取締役として選任をお願いするものであります。

　
第４号議案 監査役２名選任の件

監査役 桶谷 治氏は本定時株主総会終結の時をもって任期が満了いたします。
また、監査役 岩山俊一氏は本定時株主総会終結の時をもって辞任されますので、監査役

２名の選任をお願いするものであります。
なお、本議案につきましては、監査役会の同意を得ております。
監査役候補者は次のとおりであります。

　

候補者
番 号

氏 名
（生年月日）

略 歴
（地位及び重要な兼職の状況）

所 有 す る
当 社 の
株 式 の 数

１ 桶
おけ
　 谷

たに
　 治

おさむ

（昭和38年１月30日）

平成元年３月 弁護士開業（牧口法律事務所勤務）
平成３年４月 独立開業（桶谷法律事務所開業）（現任）
平成16年６月 当社監査役(現任)

－
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日）

略 歴
（地位及び重要な兼職の状況）

所 有 す る
当 社 の
株 式 の 数

２
※
成
なり
　 田

た
　 政

まさ
　 敏

とし

（昭和26年12月10日）

昭和45年４月 三菱電機株式会社入社
平成12年６月 当社監査役
平成14年６月 三菱電機株式会社東北支社総務部長
平成16年12月 同社北海道支社総務部長
平成21年４月 当社経営企画本部本部長付
平成21年６月 当社取締役経営企画本部長
平成22年６月 当社代表取締役常務経営企画本部長
平成26年４月 当社代表取締役常務経営企画本部長

兼産業機器システム事業本部長
平成27年６月 当社代表取締役常務経営企画本部長

（現任）

15,000株

　

（注）1. ※は新任の監査役候補者であります。
2. 各候補者と会社との間に特別の利害関係はありません。
3. 桶谷 治氏は、社外監査役候補者であります。
なお、当社は桶谷 治氏を、札幌証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出
ております。

4. 桶谷 治氏を社外監査役候補者とした理由は、弁護士として培われた専門的な知識・経験等を当社の監
査に反映していただくためであります。また、同氏が職務を適切に遂行することができるものと判断し
た理由は、前述の実務経験を有することなどを総合的に勘案したためであります。

5. 桶谷 治氏の当社社外監査役就任期間は本定時株主総会終結の時をもって12年となります。
　
第５号議案 補欠監査役１名選任の件

法令に定める監査役の員数を欠くことになる場合に備え、補欠監査役１名の選任をお願い
するものであります。
なお、本議案につきましては、監査役会の同意を得ております。
補欠監査役候補者は次のとおりであります。

　

氏 名
（生年月日）

略 歴
（地位及び重要な兼職の状況）

所 有 す る
当 社 の
株 式 の 数

岩
いわ
　 山

やま
　 俊

しゅん
　 一

いち

（昭和25年４月７日）

昭和49年４月 三菱電機株式会社入社
平成14年４月 同社北海道支社総務部経理課専任
平成22年６月 当社監査役（現任）

8,000株

　

（注）1. 候補者と会社との間に特別の利害関係はありません。
2. 岩山俊一氏は、社外監査役の補欠として選任するものであります。
3. 岩山俊一氏を社外監査役の補欠として選任する理由は、同氏は当社の社外監査役として監査業務に従事
しており、その豊富な専門知識と経験を活かしていただくため補欠監査役として選任をお願いするもの
であります。

4. 岩山俊一氏の当社社外監査役就任期間は本定時株主総会終結の時をもって６年となります。
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第６号議案 退任取締役及び退任監査役に対し退職慰労金贈呈の件
本定時株主総会終結の時をもって任期満了により取締役を退任されます成田政敏氏及び本
定時株主総会終結の時をもって辞任により監査役を退任されます岩山俊一氏に対し、それぞ
れの在任中の功労に報いるため、当社の内規で定める一定の基準に従い、相当額の範囲内に
おいて退職慰労金を贈呈することとし、その具体的金額、贈呈の時期、方法等は退任取締役
については取締役会に、退任監査役については監査役の協議にご一任願いたいと存じます。
退任取締役及び退任監査役の略歴は、次のとおりであります。

　

氏 名 略 歴

成
なり
　 田

た
　 政

まさ
　 敏

とし 平成21年６月 当社取締役
平成22年６月 当社代表取締役常務（現任）

いわ やま しゅん いち
岩 山 俊 一 平成22年６月 当社監査役（現任）

以 上
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〈メ モ 欄〉
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中央卸売市場

至小樽

至宮の沢
二十四軒駅

北海道銀行

北洋銀行

円山公園駅 西18丁目駅 西11丁目駅
大通駅

JR札幌駅

北海道大学

植物園

桑園駅

地下鉄東西線

JA

環 

状 

通

Ａ
Ｋ
Ｋ
ビ
ル

西
28
丁
目
駅

地
下
鉄
南
北
線

至
新
さ
っ
ぽ
ろ

至
麻
生

二十四軒駅

地下鉄
⑤出口

郵便局

コープ
さっぽろ 至

地
下
鉄

二十四軒手稲通

JA札幌
AKKビル
ナカジマ
グループ

北
海
道
銀
行

環
状
通

コスモ石油

当
社
シャトウ
北円山

Ｎ

会
場

西
2
8丁
目
駅

　
株主総会会場ご案内図

　
会 場 札幌市中央区北11条西23丁目２番10号

株式会社北弘電社 本社 ８階会議室
電話 011（640）2231

　

　
交通機関
　地下鉄東西線「二十四軒駅」下車 ５番出口より徒歩５分
会場には駐車場を用意してございませんので、公共交通機関等をご
利用願います。
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